
Ofício nº 972/2025
Ibitinga, 04 de setembro de 2025.

Assunto:  Resposta  ao  requerimento  nº  591/2025,  dos  Vereadores  Zé  Rocha,  Alliny
Sartori, Célio Aristão, César Urtado, José Nilson Viana, Marcos Mazo, Mira, Murilo
Bueno, Rafael Barata e Ricardo Prado.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  591/2025,  da
Câmara Municipal,  referente às ações de combate aos furtos de placas de identificação e
ornamentos de sepulturas do Cemitério Municipal – Cemitério da Saudade.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e
Mobilidade Urbana, nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga
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MATÉRIA RECEBIDA Nº 599/2025



 

 

 

Requerimento 591/2025 

1-) O Poder Executivo adotou ou implementará medidas que inibam a ocorrência de furtos 

de placas de identificação e ornamentos de sepulturas? Em caso positivo, quais medidas? 

Resposta: A Secretaria Municipal de Segurança Pública em conjunto com a 

Secretaria de Serviços Públicos está trabalhando para melhorar a segurança do 

local, adotando medidas para dificultar o acesso de furtadores, as quais serão 

divulgadas quando da sua efetiva implementação. No momento está se realizando 

patrulhamento com motos no interior do cemitério com o efetivo da GCM visando 

coibir a prática delituosa, bem como o patrulhamento externo por parte deste órgão 

e da Polícia Militar. 

2- É possível disponibilizar efetivo da Guarda Municipal para realizar rondas durante o 

dia e, principalmente à noite? 

Resposta: sim, já está sendo feito, inclusive, repisa-se, com patrulhamento de moto 

em seu interior.  

3-O Poder Executivo planeja viabilizar e promover ações em conjunto com as Polícias 

Militar e Civil no sentido de identificar e combater os receptadores? 

Resposta: Esta Secretaria está em constante contato com as Policiais Estaduais 

no sentido de colaborar, naquilo que lhe compete, para realizar ações no sentido de 

combater os ilícitos penais envolvendo, principalmente, o patrimônio público. Dessa 

forma, concito aos familiares dos falecidos que não excitem em realizar o Boletim de 

Ocorrência dos furtos havidos, para que a subnotificação não exista, e assim, se 

possa ter subsídios para o planejamento de operações com esse desiderato. 

 

                                      

                      MAJOR SILVIO OSÓRIO PEREIRA DIAS 

                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEG PÚBLICA 
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